kojima se pokušavaju aktualizirati kršćanske krjeposti. Naime, kršćanska tropologija crpi svoje primjere (*exempla*) iz otajstva (*mysterium*) povijesnih događaja.²⁹ Riječ je o otajstvenom smislu morala (*mysticus moralitatis sensus*),³⁰ o „otajstvenoj tropologiji“ koja se razvila napose u redovničkoj egzegetskoj tradiciji (Bernard iz Clairvauxa, Godfrey iz Admonta, cisterciti Isaac iz Stellae, Guerric iz Ignyje, Henry iz Marcyja). Alegorija se stoga više nije razlikovala od tropologije: otajstvo i moral su se ujedinili u jedinstvenu mističnu viziju punu slatkoće.³¹

Dakle, ukoliko alegorija razvija dogmu, utoliko ona ne razvija bilo kakvu moralku, već kršćansku antropologiju i duhovnost koja proizlazi iz dogme. Otajstvenim djelima koja su učinjena (*facta mystica*) naznačuju se djela koja trebaju biti učinjena (*facienda mystica*). Takav „program“ naznačio je već Pavao: „Što je nekoć napisano, nama je za pouku napisano“ („Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt“); „Ali nije samo za nj napisano [...] nego i za nas“ („Non est autem scriptum tantum propter ipsum [...] sed et propter nos“) (Rim 15, 4; 4, 23) i: „To bijahu pralikovi naši: da ne žudimo za zlima kao što su žudjeli oni; Sve se to, kao pralik, događalo njima, a napisano je za upozorenje nama, koje su zapala posljednja vremena“ („Haec autem in figura contingebant illis,³² scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines saeculorum devenerunt“) (1 Kor 10, 6. 11).³³

²⁹ „Omnis ejus opera, aut mysteria sunt rerum praefigurarum, aut exempla virtutum.“ Paschasisu, *In. Matt.*, XII (PL, CXX, 910–911); „Sumamus et nos de mysterio ejus moribus nostris exemplum.“ Bernard, *De div.*, s. 3 (PL, CLXXXIII, 684 A); „et ut plenius noveris conceptum virginis non solum esse mysticum, sed et moralem, quod sacramentum est ad redemptionem, exemplum quoque tibi est ad imitationem; ut manifesete evacues in te gratia sacramenti, si non imiteris virtutem exempli.“ Guerric, *De annunt.*, s. 2, *De Verbi incarn. in Maria et in anima fideli*, n. 4 (PL, CLXXXV, 122–123).

³⁰ „Quidquid enim legimus vel intelligimus, totum ad interioris hominis usum conferre poterimus. Si ergo totam veteris ac novi Testamenti seriem enucleatius perscrutari velimus, mysticum moralitatis sensum inditum ubique invenimus.“ Godfrey iz Admonta, *h. 30, in annunt.* 4 (PL, CLXXIV, 765 B).

³¹ „Licet sensus iste allegoricus sit, tamen et redolet moralitem, ipsaque allegoriarum mysteria non carent moralitatis dulcedine.“ Godfrey iz Admonta, *H. dom.* 15; PL, CLXXIV, 105 B.